

2012年3月期（平成24年3月期）  
第3四半期決算 補足資料  
2012年 1月30日（月）



URL <http://www.nissinfoods-holdings.co.jp/>  
証券コード 2897

 **日清食品ホールディングス株式会社**

## 2012年3月期 第3四半期決算 補足資料 目次

	ページ
(1) 2012年3月期 第3四半期連結損益計算書	1
(2) 2012年3月期 セグメント別実績【前 3Q・当 3Q・予想】	2
(3) 2012年3月期 第3四半期為替レート比較	3
(4) 持分法投資利益について	3
(5) 営業利益の増減	3

※ 3Q＝第3四半期累計期間(4月1日～12月31日)となります。

## (1) 2012年3月期 第3四半期連結損益計算書

【単位:億円/%】

項 目		2011年3月期 3Q		2012年3月期 3Q		前年同期比%	
		金額	売上比%	金額	売上比%	増減	%
1	売上高	2,800	100.0	2,851	100.0	51	101.8
原売 価上	売上原価	1,518	54.2	1,598	56.0	80	105.3
	退職給付費用影響額(原価分)	△ 10	△ 0.4	1	0.0	11	—
2	売上原価計	1,507	53.8	1,598	56.1	91	106.0
3	売上総利益	1,292	46.2	1,253	43.9	△ 40	96.9
販 管 費	拡 促 費	474	16.9	479	16.8	5	101.0
	広 告 宣 伝 費	110	3.9	89	3.1	△ 21	81.0
	物 流 費	163	5.8	173	6.1	9	105.8
	退職給付費用影響額(販管費分)	△ 20	△ 0.7	2	0.1	22	—
	一 般 経 費	299	10.7	302	10.6	3	101.0
4	販 管 費 計	1,026	36.7	1,045	36.6	18	101.8
5	営 業 利 益	266	9.5	208	7.3	△ 58	78.2
営 業 外 収 支	受 取 利 息	7	0.2	6	0.2	△ 1	89.7
	受 取 配 当 金	15	0.5	16	0.5	0	102.5
	持 分 法 投 資 利 益	13	0.4	9	0.3	△ 3	75.2
	為 替 差 損 益	△ 22	△ 0.8	△ 7	△ 0.2	15	30.4
	そ の 他	△ 1	△ 0.0	0	0.0	1	—
6	営 業 外 収 支	12	0.4	25	0.9	13	207.7
7	経 常 利 益	278	9.9	233	8.2	△ 45	83.7
特 別 収 支	厚生年金基金代行返上益	—	—	54	1.9	54	—
	投資有価証券売却益	8	0.3	—	—	△ 8	—
	投資有価証券評価損	△ 2	△ 0.1	△ 3	△ 0.1	△ 1	177.5
	固定資産処分損	△ 1	△ 0.0	△ 5	△ 0.2	△ 4	481.1
	そ の 他	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0	△ 0	—
8	特 別 収 支	6	0.2	46	1.6	40	802.6
9	税金等調整前四半期純利益	284	10.1	279	9.8	△ 5	98.3
税 金 等	法 人 税 等	107	3.8	117	4.1	10	109.3
	法 人 税 等 調 整 額	1	0.0	△ 3	△ 0.1	△ 4	—
10	法 人 税 等 計	108	3.8	114	4.0	6	105.5
11	少数株主損益調整前四半期純利益	176	6.3	165	5.8	△ 11	93.8
12	少 数 株 主 利 益	3	0.1	2	0.1	△ 1	58.8
13	四 半 期 純 利 益	173	6.2	163	5.7	△ 10	94.4

※記載金額につきましては、億円未満を四捨五入して表示しております。そのため、内訳と合計金額が合わない場合があります。  
増減額については、百万円単位で差引きし億円未満を四捨五入しております。  
増減率については、千円単位で算出し小数点第2位を四捨五入しております。

## (2) 2012年3月期 セグメント別実績【前3Q・当3Q・通期予想】

2012年3月期＝2011年度

【単位：億円】

国内外	事業会社の業績は各事業会社の子会社(HDからは孫会社)を含む	主要事業区	2010年度3Q実績		2011年度3Q実績		2011年度通期業績予想	
			売上	営業利益	売上	営業利益	売上	営業利益
国内7事業会社(子会社含む)	日清食品	即席めん	1,456	165	1,484	160	2,032	200
	明星食品	即席めん	317	18	313	22	450	25
	日清食品チルド*	チルド	391	20	408	15	521	19
	日清食品冷凍	冷食						
	日清シスコ	菓子	236	7	254	7	343	12
	日清ヨーク	飲料						
	味の民芸	外食						
	国内その他		12	7	14	8	18	6
海外4地域	北米地域	即席めん	197	11	182	△4	276	3
	中国地域	即席めん	137	10	140	7	218	10
	欧州地域	即席めん	53	2	57	1	92	△2
	アジア地域	即席めん						
	年金※			30		△3		△6
	調整額※			△5		△6		△7
日清グループ°計			2,800	266	2,851	208	3,950	260

※退職給付費用による影響額は「年金」に、のれんの償却額及びセグメント間取引消去等は「調整額」に含めています。

記載金額につきましては、億円未満を四捨五入して表示しております。そのため、内訳と合計金額が合わない場合があります。

## (3) 2012年3月期 第3四半期為替レート比較

【単位:円】

単位	使用通貨国	2011年3月期 3Q期中平均 レート①	2012年3月期 3Q期中平均 レート②	変動率= ②/①(%)
USD	米国	89.54	80.66	90.1
MXN	メキシコ	7.05	6.72	95.3
HKD	香港	11.52	10.36	89.9
CNY	中国	13.15	12.40	94.3
EUR	欧州	117.77	113.38	96.3
RUB	ロシア	—	2.81	—
BRL	ブラジル	50.28	49.46	98.4
THB	タイ	2.77	2.66	96.0

## (4) 持分法投資利益について

【単位:億円】

会社名	拠点	持分比率	投資利益
ニッシン・アジノモト アリメントス Ltda.	ブラジル	50.00%	7
タイプレゼンツ・パブ・コ., Ltd.	タイ	20.44%	2
マルベント・ホールディングス Ltd.	ロシア	33.50%	1
持分法投資利益 計			9

## (5) 営業利益の増減

【単位:億円】

増減要因	減少	増加
広告宣伝費減少による営業利益増		21
売上高増加による営業利益増		13
拡促費比率低下による営業利益増		4
一般経費増加による営業利益減	△ 2	
物流費比率上昇による営業利益減	△ 6	
減価償却費増加による営業利益減	△ 19	
退職給付影響額	△ 33	
原価率上昇による営業利益減	△ 36	
+- 計	△ 96	38
営業利益 増減	△ 58	

 **日清食品ホールディングス株式会社**  
(2897)

< お問い合わせ先 >

日清食品ホールディングス株式会社

財務本部 IR室

〒160-8524 東京都新宿区新宿6-28-1  
TEL : (03) 3205-5027 FAX : (03) 3205-5059